
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 21 de Abril de 2017 – 13 
Resolução/SES N.º 5689, de 17 de abril de 2017.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, o servidor LUCIANO AGUIAR DE 
SALES, MASP 1.105.346-9, da Função Gratificada de Regulação 
Médico Plantonista FGRMP-69, da Central de Regulação de Belo Hori-
zonte a partir de 05/04/2017.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 17 de abril de 
2017.
Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

Resolução/SES/N.º 5690, de 17 de abril de 2017.
A Subsecretária de Regulação em Saúde, usando da competência dele-
gada pelo art. 6º da Resolução SES/nº. 5121, de 22 de janeiro 2016.
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do parágrafo único do art. 11 da 
Lei Delegada nº 174, de 26 de janeiro de 2007, selecionado nos ter-
mos do Edital nº 47/2016, aprovado pela Resolução SES/Nº. 5160 
de 25.02.2016, CARLOS HENRIQUE DUARTE ALVES TORRES, 
FGRMP- 80, da Central Macrorregional de Regulação Assistencial 
Sudeste/Juiz de Fora.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Secretaria de Estado de Saúde, em Belo Horizonte, aos 17 de abril de 
2017.
Wandha Karine dos Santos
Subsecretária de Regulação em Saúde

17 950652 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO

RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos 
servidores: MASP 913922-1 MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
FRAGA, referente ao 1º quinquênio publicado em 27/06/1995: onde 
se lê a partir de 09/07/1990, leia-se a partir de 01/08/1990; MASP 
0375569/1 LAZARA ABADIA RIBEIRO GONÇALVES, refe-
rente ao 2º quinquênio publicado em 28/11/2012: onde se lê a partir 
de 14/03/1997, leia-se a partir de 12/04/1997, referente ao 3º quin-
quênio publicado em 28/11/2012: onde se lê a partir de 13/03/2002, 
leia-se a partir de 11/04/2002, referente ao 4º quinquênio publicado 
em 28/11/2012: onde se lê a partir de 12/03/2007, leia-se a partir de 
10/04/2007, referente ao 5º quinquênio publicado em 28/11/2012: onde 
se lê a partir de 10/03/2012, leia-se a partir de 08/04/2012; MASP 
0912989/1 JOAO BATISTA GONÇALVES, referente ao 1º quin-
quênio publicado em 22/09/2009: onde se lê a partir de 31/07/1995, 
leia-se a partir de 01/08/1990, referente ao 2º quinquênio publicado 
em 22/09/2009: onde se lê a partir de 29/07/2000, leia-se a partir de 
31/07/1995, referente ao 3º quinquênio publicado em 22/09/2009, onde 
se lê 28/07/2005.
FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0153776/0, SIR-
LENE DUTRA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 
06/03/2017;
Masp 0296940/0, JOSE EDGARD DE CASTRO TEIXEIRA FILHO, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 03/03/2017; Masp 
0296941/8, PAULO CESAR FERREIRA LOPES, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 01/03/2017; Masp 0298852/5, VERA 
MARIA PORTO DE PAULA, referente ao 6º quinquênio de exercício, 
a partir de 09/03/2017; Masp 0361081/3, MIRIAM OTONI SANTA 
BARBARA COSTA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir 
de 05/03/2017; Masp 0374650/0, JUAREZ FRANCA DOS SANTOS, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 28/04/2016; Masp 
0375037/9, AILTON ALVES SANTOS, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 08/03/2017; Masp 0375569/1, LAZARA ABADIA 
RIBEIRO GONCALVES, referente ao 6º quinquênio de exercício, a par-
tir de 07/04/2017; Masp 0381884/6, MYRIAM DE OLIVEIRA ORNE-
LAS, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 10/03/2017; 
Masp 0382043/8, CARLA LAGUARDIA GUIMARAES, referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 04/03/2017; Masp 0382166/7, 
MARA CRISTINA HUSEMANN PATTI, referente ao 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 28/02/2017; Masp 0382210/3, MARIA 
GERALDA LACERDA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a 
partir de 03/03/2017; Masp 0382305/1, SERGIO ANTONIO GOMES, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 01/03/2017; Masp 
0383040/3, MARCO ANTONIO AGUIRRE DE SOUZA, referente ao 
6º quinquênio de exercício, a partir de 09/03/2017; Masp 0383051/0, 
MARIA BEATRIZ FONSECA CHEBLI, referente ao 5º quinquênio de 
exercício, a partir de 06/03/2017; Masp 0383390/2, RICARDO JOSE 
CUNHA MENDES, referente ao 6º quinquênio de exercício, a par-
tir de 11/03/2017; Masp 0384029/5, CELSO MACHADO BORGES, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 09/03/2017; Masp 
0384528/6, TEREZINHA LOPES BARBOSA, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 01/03/2017; Masp 0386506/0, SONIA 
TEIXEIRA NOGUEIRA, referente ao 5º quinquênio de exercício, a 
partir de 12/03/2017; Masp 0388105/9, MARLEI FERREIRA DA SIL-
VEIRA, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 21/10/2016; 
Masp 0391671/5, SOLANGE DE SOUZA BUENO, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 04/03/2017; Masp 0669327/9, 
FERNANDO HENRIQUE CHEREM FERREIRA ANGELO, referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 08/03/2017; Masp 0912989/1, 
JOAO BATISTA GONCALVES, referente ao 4º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 28/07/2005 e referente ao 5º quinquênio de exercício, 
a partir de 25/07/2014; Masp 0913896/7, AMELIA MARIA SILVA, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 10/03/2017; Masp 
0915746/2, TALLES RIBEIRO COUTO, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 10/03/2017.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº 0043443-1320/2017-8 (Sipro) / 
00011126-1321-2017 (Siged)
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de benefícios ao servidor: MASP: 916.449-2 ANISVALDO PINTO 
XAVIER MAGALHÃES.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº 0047009-1320/2017-0 (Sipro) / 
00057326-1321-2017 (Siged)
O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/01/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de benefícios ao servidor: MASP: 372.842-5 LUNARDE TADEU 
BIANCHETTI.

20 952540 - 1

EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0921044-4, Ade-
lina Maria Magalhães, referente ao 3º quinquênio adm., publicado 
em 12/04/2001 com vigência em 24/06/1997, 4º quinquênio adm., 
publicado em 12/04/2001 com vigência em 24/06/1997, 5º quinquê-
nio adm., publicado em 12/04/2001 com vigência em 13/08/1999, 6º 
quinquênio administrativo e adicional por tempo de serviço, publica-
dos em 14/09/2004 com vigência em 11/08/2004, 7º quinquênio adm., 
publicado em 22/08/2009 com vigência em 10/08/2009 e 8º quinquê-
nio adm., publicado em 09/09/2014 com vigência em 09/08/2014, con-
forme nota técnica nº 165/2017.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0921044-4, Adelina Maria Maga-
lhaes, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 27/11/2001, 4º quin-
quênio adm., a partir de 26/11/2006, 5º quinquênio adm., a partir de 
25/11/2011 e 6º quinquênio adm., a partir de 23/11/2016.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0921044-4, 
Adelina Maria Magalhaes, a partir de 23/11/2016.

19 951950 - 1

Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0912835-6, José Ribamar Feitosa, 
referente ao 8º quinquênio adm., a partir de 19/10/2016.

19 951952 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretora-Geral: Maria Aparecida Mendes de Almeida Veloso
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE 002/2017

A Diretora Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos das 
Portarias ESP-MG N°029/2016 e N°̣28/2014 que o resultado do sorteio 
encontra-se disponível no site da ESPMG através do endereço eletrô-
nico http://www.esp.mg.gov.br. O prazo para interposição de recursos 
será de dois dias úteis, contados a partir dessa data de publicação.

20 952381 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos 
temos do § 19 do art. 40 da CR /1988, ao(s) servidor(es):
Antônio Fernando da Silva, masp: 1037240-7, lotada no IRS, a partir 
de 11/04//2017.
José Jorge de Freitas, masp: 1039725-5, lotado no HJK, a partir de 
17/04/2017.
Maria José da Silva, masp: 1040628-8, lotada no HJXXIII, a partir de 
17/04/2017.
Marta Maria dos Santos, masp: 1042377-0, lotada no HRAD, a partir 
de 10/04/2017.
Sandra Lima Ornelas, masp: 0913671-4, lotada na MOV, a partir de 
12/04/2017.
Vicente Martins Figueiredo, masp: 1040376-4, lotado no HJXXIII, a 
partir de 17/04/2017.
Viviani Silva Araujo, masp: 1041142-9, lotada na ADC, a partir de 
05/04/2017.

CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos temos do § 5° do art. 2º da 
ECF n° 41/2003, ao(s) servidor(es):
Anísio Rodrigues Marques, masp: 1037693-7, lotado no HMAL, a par-
tir de 12/04/2017.
Dirson de Carvalho, masp: 0387059-9, lotado no HJXXIII, a partir de 
12/04/2017.
José Justino Leandro da Silva, masp: 1037351-2, lotado no HGV, a par-
tir de 12/04/2017.
Vade Vieira da Silva, masp: 1040399-6, lotado no HJXXIII, a partir 
de 14/03/2017.

20 952382 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.295 DE 11 DE ABRIL DE 2017.
Institui a Comissão Especial de Chamamento Público para aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, da Casa de Saúde São 
Francisco de Assis - CSSFA.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Estadual nº 45.691 de 12 de Agosto de 2011, considerando a 
Lei 20.608 de 07 de janeiro de 2013 e o Decreto 46.712 de 29 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
Art.1º - Designar, os membros da Comissão Especial de Chamamento 
Público para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, pelo período 1 (um) ano, conforme relacionado abaixo:
Presidente
Maria Geralda de Jesus, MASP 10425460 - Efetivo
Membros Natos:
Lílian Maria Dornelas, MASP 04883419- Efetivo
Fabrício Giarola Oliveira, MASP 12843470- Efetivo
Robson Cleiton de Campos, MASP 13680350- Efetivo
Pedro Miguel de Oliveira Teles, MASP 13557566- Efetivo
Art.2º- O Presidente da Comissão, em seus impedimentos eventuais ou 
legais, será substituído pelo servidor seguinte e assim sucessivamente.
Art.3º- A presente designação não gera qualquer efeito ou acréscimo 
remuneratório.
Art. 4º- Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se esta Portaria, 
que entra em vigor na data de sua publicação.

Jorge Raimundo Nahas
Presidente da FHEMIG

20 952508 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1073, de 18/06/2015, 
publicada em 19/06/2015, RETIFICA o ato de concessão de férias 
prêmio, publicado em 25/03/2017, do (a) servidor (a) Débora Regina 
Pereira Santos, MASP 11055399, lotado (a) no (a) MOV, onde se lê: 
21/10/2009 a 24/11/2011, leia-se: 21/10/2009 a 24/11/2014. Cargo 1.
RETIFICA o ato de concessão de férias prêmio, publicado em 
25/03/2017, do (a) servidor (a) Sheyla Fabiane Moreira dos Reis Vieira, 
MASP 12989596, lotado (a) no (a) MOV, onde se lê: 23/03/2012, 
leia-se: 23/02/2012. Cargo 01.
RETIFICA o ato de concessão de férias prêmio, publicado em 
25/03/2017, do (a) servidor (a) Sonia Alves Andrade de Maria, MASP 
1299205-3, lotado (a) no (a) MOV, onde se lê: 04/03/2012, leia-se: 
04/03/2017. Cargo 01.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor (ES):
Masp 1123807-8 Adriano Stafoli Vigiane lotado (a) no (a) HRBJA refe-
rente ao 1º quinquênio, período 23/03/2012 a 21/03/2017, cargo 03. 
R.F em 24/03/2017.
Masp 1087730-6 Dina dos Santos Chaves, lotado (a) no (a) CSSFA 
referente ao 2º quinquênio, período 31/07/2011 a 31/07/2016, cargo 02 
. R.F em 03/04/2017.
Masp 1300068-2 Suely Vieira, lotado(a) no(a) CSSFA referente ao 
1º quinquênio, período 13/03/2012 a 17/03/2017, cargo 01. R.F em 
03/04/2017.
Masp 1038869-2 Maria Madalena Gonçalves Soares lotado(a) no(a) 
HJXXIII referente ao 4º quinquênio, período 05/11/2009 a 03/11/2014, 
cargo 01. R.F em 04/04/2017.
Masp 1041631-1 Taciana de Figueiredo Soares, lotada(o) no MOV, 
referente 5º quinquênio, período de 26/12/2009 a 24/12/2014, cargo 01, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1284060-9 Priscila Lima Assis, lotada(o) na MOV, referente 1º 
quinquênio, período de 29/06/2011 a 24/07/2016, cargo 02, RF. em 
30/03/2017.
Masp 1091802-7 Nivea Franca dos Santos, lotada(o) na MOV, refe-
rente 2º quinquênio, período de 26/04/2009 a 23/08/2014, cargo 02, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1040145-3 Elenisce Lucia Soares Lopes, lotada(o) na ADM. 
CENTRAL, referente 6º quinquênio, período de 31/03/2012 a 
30/03/2017, cargo 01, RF. em 03/04/2017.
Masp 1299784-7 Michele dos Santos Leal, lotada(o) no HIJPII, refe-
rente 1º quinquênio, período de 13/03/2012 a 30/03/2017, cargo 01, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1089964-9 Monica das Graças de Azevedo, lotada(o) na MOV, 
referente 2º quinquênio, período de 25/03/2009 a 23/03/2014, cargo 02, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1090716-0 Regina Eustaquio de Souza Amado, lotada(o) na 
MOV, referente 2º quinquênio, período de 18/10/2009 a 16/10/2014, 
cargo 02, RF. em 30/03/2017.
Masp 1187786-7 Sandra Elisa Moreno, lotada(o) no HIJPII, referente 

1º quinquênio, período de 06/03/2012 a 11/03/2017, cargo 03, RF. em 
28/03/2017.
Masp 1299777-1 Sueli Alves Araujo, lotada(o) no HIJPll, referente 1º 
quinquênio, período de 13/03/2012 a 12/03/2017, cargo 01, RF. em 
28/03/2017.
Masp 1299782-1 Tatiana Barnabé Freires, lotada(o) no HIJPII, refe-
rente 1º quinquênio, período de 13/03/2012 a 11/03/2017, cargo 01 , 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1204501-9 Alexandre de Aguiar Ferreira, lotada(o) no IRS, refe-
rente 2º quinquênio, período de 16/03/2012 a 24/06/2016, cargo 01, 
RF. em 24/03/2017.
Masp 1086633-3 Carlucia Jamar Oliveira Prazeres, lotada(o) no HEM, 
referente 1º quinquênio, período de 10/03/2012 a 17/03/2017, cargo 03, 
RF. em 27/03/2017.
Masp1301799-1 Tereza Cristina Lara Mesquita, lotada(o) no HIJPII, 
referente 1º quinquênio, período de 12/03/2012 a 10/03/2017, cargo 01, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1234123-6 Cristiane do Nascimento Ferreira Vargas, lotada(o) 
no HEM, referente 1º quinquênio, período de 02/03/2012 a 20/03/2017, 
cargo 02, RF. em 27/03/2017.
Masp 1299648-4 Fabiola Araujo Gonçalves, lotada(o) no HEM, refe-
rente 1º quinquênio, período de 05/03/2012 a 15/03/2017, cargo 01 , 
RF. em 27/03/2017.
Masp 1086328-0 Ionelia Gomes Santos, lotada(o) no HEM, referente 
1º quinquênio, período de 21/03/2012 a 22/03/2017, cargo 03, RF. em 
27/03/2017.
Masp 1299812-6 Ana Paula Miranda da Silva Santos, lotada(o) no 
CSSI, referente 1º quinquênio, período de 13/03/2012 a 20/03/2017, 
cargo 01, RF. em 29/03/2017.
Masp 1299807-6 Lucelia Cristina Silva, lotada(o) no CSSI, referente 
1º quinquênio, período de 10/03/2012 a 24/03/2017, cargo 01, RF. em 
27/03/2017.
Masp 1301107-7 Natalia Vasconcelos de Oliveira, lotada(o) na CSSI, 
referente 1º quinquênio, período de 27/03/2012 a 25/03/2017, cargo 01, 
RF. em 29/03/2017.
Masp 1294909-5 Flavio Lopes Gabriel lotada(o) no HJK, referente 1º 
quinquênio, período de 03/11/2011 a 11/02/2017, cargo 01 , RF. em 
29/03/2017.
Masp 1301028-5 Francielle Aparecida de Almeida Carvalho, lotada(o) 
no HJK, referente 1º quinquênio, período de 09/03/2012 a 14/03/2017, 
cargo 01, RF. em 29/03/2017.
Masp 1296322-9 Georgia Marcia Marcelino de Moura, lotada(o) no 
HJK, referente 1º quinquênio, período de 22/11/2011 a 26/12/2016, 
cargo 01, RF. em 29/03/2017.
Masp 1215402-7 Gilberto Leão Fragoso, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 05/03/2012 a 27/03/2017, cargo 03, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1088347-8 Gleice Helena Peixoto Braga, lotada(o) no HJK, refe-
rente 1º quinquênio, período de 22/06/2011 a 14/03/2017, cargo 03, 
RF. em 29/03/2017.
Masp 1299658-3 Grazielle Marques, lotada(o) no HJK, referente 1º 
quinquênio, período de 12/03/2012 a 13/03/2017, cargo 01, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1296300-5 Helcilene Mendes Lessa, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 02/11/2011 a 18/01/2017, cargo 01, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1043444-7 Ivone de Fátima Rocha, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 02/10/2011 a 08/10/2016, cargo 04, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1201785-1 Izabel Vieira de Souza, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 01/03/2012 a 04/03/2017, cargo 03, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1296317-9 Josefina Monteiro de Souza Teixeira, lotada(o) no 
HJK, referente 1º quinquênio, período de 21/11/2011 a 12/03/2017, 
cargo 01, RF. em 29/03/2017.
Masp 1289621-3 Adriana Diniz Costa, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 26/8/2011 a 13/01/2017, cargo 1, RF.em 
29/03/2017.
Masp 1295723-9 Cláudia Silvia Xavier, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 01/11/2011 a 16/12/2016, cargo 1, RF.em 
29/03/2017.
Masp 12957213 Eder Luiz de Campos, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 18/11/2011 a 23/11/2016. cargo 1, RF.em 
29/03/2017.
Masp 1296390-6, Edilene Marcia Ferreira Nogueira, lotada(o) no HJK, 
referente 1º quinquênio, período de 05/12/2011 a 27/02/2017, cargo 1, 
RF.em 29/03/2017.
Masp 1296366-6 Eduardo Teixeira Gregório, lotada(o) no HJK, refe-
rente 1º quinquênio, período de 24/11/2011 a 22/11/2017, cargo 1, 
RF.em 29/03/2017.
Masp 1299704 5 Elaine Aparecida Oliveira Costa, lotada(o) no HJK, 
referente 1º quinquênio, período de 01/03/2012 a 18/03/2017, cargo 1, 
RF.em 29/03/2017.
Masp 1292418-9 Elida Paula de Miranda, lotada(o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 26/9/2011 a 02/10/2016, cargo 1, RF.em 
29/03/2017.
Masp 1269787-6 Fabio Luiz Pereira, Lotada (o) no HJK, referente 
1º quinquênio, período de 30/12/2010 a 18/02/2017, cargo 1, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1296391-4 Fabricia Moreira Amorim Amaral, lotada (o) no HJK, 
referente 1º quinquênio, período de 05/12/2011 a 02/12/2016, cargo 1, 
RF. em 29/03/2017.
Masp 1290099-9 Felipe Torres Araujo, lotada(o) no HJK, referente 1º 
quinquênio, período de 14/09/2011 a 25/11/2016, Cargo 01, RF. em 
29/03/2017.
Masp 1299734-2 Nayara Cristina Mendonça lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 1º quinquênio, período 12/03/2012 a 16/03/2017, cargo 01. 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1300495-7 Elaine de Lima Passos lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 1º quinquênio, período 02/03/2012 a 03/03/2017, cargo 01. 
R.F em 27/03/2017.
Masp 1041043-9 Elza Maria da Trindade Nunes lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 5º quinquênio, período 09/10/2010 a 04/02/2016, 
cargo 01 . R.F em 27/03/2017.
Masp 1300439-1 Cristiane Amorim Porto da Silva lotado(a) no(a) IRS 
referente ao 1º quinquênio, período 16/02/2012 a 17/03/2017, cargo 01 
. R.F em 23/03/2017.
Masp 1299647-6 Francilene Martins lotado(a) no(a) IRS referente ao 
1º quinquênio, período 05/03/2012 a 16/03/2017, cargo 01 . R.F em 
23/03/2017.
Masp 1299385-3 Carolina Ferreira Conti de Matos lotado(a) no(a) 
HRJP referente ao 1º quinquênio, período 01/03/2012 a 06/03/2017, 
cargo 01 . R.F em 23/03/2017.
Masp 1300985-4 Emerson de Paulo Andrade lotado(a) no(a) HRJP 
referente ao 1º quinquênio, período 13/03/2012 a 20/03/2017, cargo 01 
. R.F em 23/03/2017.
Masp 1300648-1 Heloisa Oliveira Tavares lotado(a) no(a) CSPD refe-
rente ao 1º quinquênio, período 16/03/2012 a 14/03/2017, cargo 01 . 
R.F em 24/03/2017.
Masp 1299658-3 Graziele Marques lotado(a) no(a) HJK referente ao 
1º quinquênio, período 12/03/2012 a 13/03/2017, cargo 01 . R.F em 
23/03/2017.
Masp 1299827-4 Joelma Aparecida Gramacho lotado(a) no(a) HJK 
referente ao 1º quinquênio, período 14/03/2012 a 22/03/2017, cargo 01 
. R.F em 23/03/2017.
Masp 1041096-7 Ivete Barbosa Pinto lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 5º quinquênio, período 14/03/2010 a 02/04/2015, cargo 01 . 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1039280-1 Gilce Helena da Cunha Guimarães lotado(a) no(a) 
HJXXIII referente ao 5º quinquênio, período 13/03/2012 a 13/03/2017, 
cargo 01. R.F em 23/03/2017.
Masp 1039201-7 João Bosco da Silva lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 6º quinquênio, período 28/08/2010 a 29/08/2015, cargo 01. 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1292361-1 Lenimar Morato Cardoso lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 1º quinquênio, período 05/09/2011 a 09/09/2016, cargo 01. 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1129635-7 Milton Dias de Souza lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 1º quinquênio, período 28/02/2012 a 28/02/2017, cargo 03. 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1039308-0 Odete Margarida Ribeiro lotado(a) no(a) HJXXIII 

referente ao 5º quinquênio, período 17/03/2012 a 15/03/2017, cargo 01 
. R.F em 23/03/2017.
Masp 1299004-0 Kenia Janaina Campos Lopes Galvão lotado(a) no(a) 
MOV referente ao 1º quinquênio, período 24/02/2012 a 27/03/2017, 
cargo 01 . R.F em 27/03/2017.
Masp 1298954-7 Patricia Fernandes Pires lotado(a) no(a) MOV refe-
rente ao 1º quinquênio, período 27/02/2012 a 25/03/2017, cargo 01 . 
R.F em 27/03/2017.
Masp 1299694-8 Adriane Pereira Canabrava lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 1º quinquênio, período 02/03/2012 a 28/02/2017, cargo 01. 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1225756-4 Agatha Alexandrino Castilho Tavares lotado(a) no(a) 
HJK referente ao 1º quinquênio, período 21/11/2011 a 06/12/2016, 
cargo 03. R.F em 23/03/2016.
Masp 1293605-0 Alysson Ferreira Leite lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 1º quinquênio, período 01/10/2011 a 28/09/2016, cargo 01 . R.F em 
23/03/2017.
Masp 10428340 Ana Claudia Maximo de Almeida lotado(a) no(a) HJK 
referente ao 4º quinquênio, período 06/09/2011 a 05/09/2016, cargo 01. 
R.F em 23/03/2017.
Masp 1301034-3 Angelika Caldeira Oliveira Carvalho lotado(a) no(a) 
HJK referente ao 1º quinquênio, período 12/03/2012 a 10/03/2017, 
cargo 01. R.F em 23/03/2017.
Masp 880363-7 Beata Cordeiro Paraiso lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 1º quinquênio, período 11/ 09/2011 a 02/12/2016, cargo 05. R.F em 
23/03/2017.
Masp 1299704-5 Elaine Aparecida Oliveira da Costa lotado(a) no(a) 
HJK referente ao 1 º quinquênio, período 01/03/2012 a 12/03/2017, 
cargo 01. R.F em 23/03/2017.
Masp 1132773-1 Elaine Candida Alves lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 1 º quinquênio, período 28/02/2012 a 20/03/2017, cargo 01 . R.F 
em 23/03/2017.
Masp 1201785-1 Izabel Vieira de Souza lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 1º quinquênio, período 01/03/2012 a 04/03/2017, cargo 03. R.F em 
23/03/2017.
Masp 1294909-5 Flavio Lopes Gabriel lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 1º quinquênio, período 03 /11/2011 a 02/02/2017, cargo 01 . R.F 
em 23/03/2017.
Masp 1086716-6 Valeria Jennings dos Santos Melo, lotada(o) na MOV, 
referente 2º quinquênio, período de 29/4/2009 a 27/04/2014, cargo 02, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1087764-5 Vania Fagundes Martins, lotada(o) na MOV, referente 
2º quinquênio, período de 13/03/2010 a 26/11/2015, cargo 02, RF. em 
30/03/2017.
Masp 1088392-4 Vanilda Raimunda Soares dos Santos, lotada(o) na 
MOV, referente 2º quinquênio, período de 03/10/2009 a 06/10/2014, 
cargo 02, RF. em 30/03/2017.
Masp 1281263-2 Vilma Ferreira de Araujo, lotada(o) na MOV, refe-
rente 1º quinquênio, período de 01/06/2011 a 30/05/2016, cargo 01, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1289095-0 Viviane Lopes Vimieiro, lotada(o) na MOV, referente 
1º quinquênio, período de 22/08/2011 a 23/08/2016, cargo 01, RF. em 
30/03/2017.
Masp 1088941-8 Wilma Batista da Rocha, lotada(o) na MOV, referente 
1º quinquênio, período de 13/06/2011 a 18/06/2016, cargo 03, RF. em 
30/03/2017.
Masp 1264501-6 Wilson Mares Lacerda, lotada(o) na MOV, referente 
1º quinquênio, período de 04/10/2010 a 03/10/2015, cargo 01, RF. em 
30/03/2017.
Masp 1136345-4 Agueda Maria do Nascimento, lotada(o) no HIJPII, 
referente 1º quinquênio, período de 06/03/2012 a 16/03/2017, cargo 02, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1299508-0 Alessandra Eler Vieira, lotada(o) no HIJPII, referente 
1º quinquênio, período de 05/03/2012 a 15/03/2017, cargo 01, RF. em 
28/03/2017.
Masp 1041222-9 Ana Paula de Souza Silva, lotada(o) no HIJPII, refe-
rente 5º quinquênio, período de 17/03/2012 a 15/03/2017, cargo 01, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1089487-1 Sara da Conceição Bacelar, lotada(o) na MOV, refe-
rente 2º quinquênio, período de 20/04/2009 a 25/06/2014, cargo 02, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1294221-5 Sarah Kolanscki Ponchio, lotada(o) na MOV, refe-
rente 1º quinquênio, período de 01/11/2011 a 29/10/2016, cargo 01 , 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1207713-7 Silmara Moreira da Cruz, lotada(o) na MOV, refe-
rente 1º quinquênio, período de 09/11/2011 a 15/11/2016, cargo 02, RF. 
em 30/03/2017.
Masp 1042297-0 Silvia Sabino dos Santos, lotada(o) na MOV , refe-
rente 4º quinquênio, período de 20/04/2009 a 18/04/2014, cargo 01 , 
RF. em 30/03/2017.
Masp 0352080-6 Siura Aparecida Borges Silva, lotada(o) na MOV, 
referente 5º quinquênio, período de 12/02/2010 a 10/02/2015, cargo 02, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 10411631-1 Taciana de Figueiredo Soares, lotada(o) na MOV , 
referente 5 º quinquênio, período de 26/12/2009 a 24/12/2014, cargo 
01, RF. em 30/03/2017.
Masp 1264048-8 Tania Maria Carmo, lotada(o) na MOV, referente 1º 
quinquênio, período de 04/10/2010 a 11/10/2015, cargo 01, RF. em 
30/03/2017.
Masp 1277664 - 7 Tatiane Cristina Souza Domingos, lotada(o) na 
MOV, referente 1º quinquênio, período de 04/04/2011 a 14/06/2016, 
cargo 01, RF. em 30/03/2017.
Masp 1104077-1 Terezinha Lima Rodrigues Martins, lotada(o) na 
MOV, referente 2º quinquênio, período de 18/10/2009 a 26/10/2014, 
cargo 01, RF. em 30/03/2017.
Masp 1103803 - 1 Valdinea Rodrigues dos Santos, lotada(o) na MOV, 
referente 2º quinquênio, período de 20/10/2009 a 09/11/2014, cargo 01, 
RF. em 30/03/2017.
Masp 1299575-9 Celina Darc da Silva, lotada(o) no HIJPII, referente 
1º quinquênio, período de 06/03/2012 a 17/03/2017, cargo 01, RF. em 
28/03/2017.
Masp 1088512-7 Claudia Maria da Silva Reis, lotada(o) no HIJPII, 
referente 1º quinquênio, período de 12/03/2012 a 16/03/2017, cargo 02, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 457571-8 Conceição Aparecida de Faria Santos, lotada(o) no 
HIJPII, referente 1º quinquênio, período de 12/03/2012 a 15/03/2017, 
cargo 03, RF. em 28/03/2017.
Masp 1299780-5 Delvania Fernandes da Silva, lotada(o) no HIJPII, 
referente 1º quinquênio, período de 13/03/2012 a 23/03/2017, cargo 01, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1299529-6 Djenane Costa Muller Couto, lotada(o) no HIJPII, 
referente 1º quinquênio, período de 05/03/2012 a 24/03/2017, cargo 01, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1299534-6 Eliane dos Santos Belo, lotada(o) no HIJPII, referente 
1º quinquênio, período de 08/03/2012 a 17/03/2017, cargo 01, RF. em 
28/03/2017.
Masp 1299544-5 Gislene Cristina de Almeida Arruda, lotada(o) no 
HIJPII, referente 1º quinquênio, período de 01/03/2012 a 18/03/2017, 
cargo 01, RF. em 28/03/2017.
Masp 1299573-4 Jaqueline Rodrigues Gomes Machado, lotada(o) no 
HIJPII , referente 1º quinquênio, período de 01/03/2012 a 26/03/2017, 
cargo 01, RF. em 28/03/2017.
Masp 1299579-1 Juliana de Oliveira dos Santos, lotada(o) no HIJPII, 
referente 1º quinquênio, período de 06/03/2012 a 20/03/2017, cargo 01, 
RF. em 28/03/2017.
Masp 1299784-7 Michelle dos Santos Leal, lotada(o) no HIJPII, refe-
rente 1º quinquênio, período de 13/03/2012 a 30/03/2017, cargo 01, 
RF. em 28/03/2017.

20 952569 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições dispensa MARIA GORETTI SIMÕES, MASP 
0918543-0, da função gratificada FGH-2 III HO11 Gerente Administra-
tiva do Hospital Regional João Penido - HRJP, constante do Anexo I do 
Decreto nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007, a partir de 31/7/2016.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
designa, nos termos do art. 9º, § 1º, da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, TATIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA, MASP 
1370119-8, para a função gratificada FGH-2 III HO11 Gerente Admi-
nistrativa do Hospital Regional João Penido - HRJP, constante do 
Anexo I do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.;

04 946124 - 1

m13729843
Realce


